
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

95Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 15 de Outubro de 2020 • Edição IVCLXXVII

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS 
Av. Francisco da Costa Veloso, 620 - Centro 

Cabeceiras - Piauí 

ADITIVO DO VALOR INICIAL DO CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03112019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019 

CONTRATANTE: PREF. MUN. DE CABECEIRAS DO PIAUI- PI. 

CONTRATADO: M V MACHADO LIMA - ME, CNPJ nº 11.207.018/0001-85. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM VISTA À AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO EM GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÍ - PI, E SUAS RESPECTIVAS 

SECRETARIAS, 

VALOR: R$ 38.137,56 (25% do contrato primitivo, conforme o disposto no Art. 65 

Parágrafos 1° e 2° da Lei n° 8.666/93). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

Recurso Valor Descrição 
Fonte 003 MANUTENÇAO DA SEC. DE OBRAS 

E SERV.URBANOS 
Programa de 15.452.0001.2075.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
trabalho - PESSOA JUR[DICA 
Elemento de 33.90.39 FPM/ ICMS/ ISS/ FUS/ 
despesa FMS/FMAS/QSE /FUNDEB 40% e 

OUTROS RECURSOS DO TESOURO 
MUNICIPAL. 

DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2020. 

ATO RATIFICADO PELA AUTORIDADE SUPERIOR, JOSÉ JOAQUIM DE SOUSA 

CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL. 

f.STADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS 
Av. Francisco da Cosia Veloso. 620 • Centro 

Cabeceiras - Piauí 

ADITIVO DO VALOR INICIAL DO CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03112019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019 

CONTRATANTE: PREF. MUN. DE CABECEIRAS DO PIAUI- PI. 

CONTRATADO: ANTONIO DE PADUA FEITOSA LOPES - ME, CNPJ nº 

05.628.844/0001-03. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM VISTA À AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO EM GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÍ - PI, E SUAS RESPECTIVAS 

SECRETARIAS. 

VALOR: R$ 75.010,47 (25% do contrato primitivo, conforme o disposto no Art. 65 

Parágrafos 1° e 2° da Lei n° 8.666/93). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

Recurso Valor Descrição 
Fonte 003 MANUTENÇAO DA SEC. DE OBRAS 

E SERV.URBANOS 
Programa de 15.452.0001 .2075.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
trabalho - PESSOA JUR[DICA 
Elemento de 33.90.39 FPM/ ICMS/ ISS/ FUS/ 
despesa FMS/FMASIQSE IFUNDEB 40% e 

OUTROS RECURSOS DO TESOURO 
MUNICIPAL. 

DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2020. 

ATO RATIFICADO PELA AUTORIDADE SUPERIOR, JOSÉ JOAQUIM DE SOUSA 

CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL. 

IU 
PORTARIA Nº: 104 
DATA: 13 de outubro de 2020 

O Diretor do SAAE - Serviço Autôoomo de Água e Esgoto de Campo Maior, no 
uso de suas atribuições legais, conforme a lei 8.666 de 21 de Junho de 1993 em seu 
an.67 toma p\\blica a Portaria abaixo: 

RESOLVE: 
Art. t• - Designar o servidor GILBERTO ALVES ARAUJO, malricula n' 025, para 
atuar como Fiscal e Gestor do Contrato no quadro abaixo descrito, firmado entre o 
SAAE e as empresas: 

NºDO 1 
CONTRATO 

PESSOA FISICA 

090/2020 1 FRANCYSLLANE ROBERTA LIMA 
FERREIRA CPF N' 921.420.013-00 

OBJETO 

LOCAÇAO DE POÇO TUBULAR 
CllAlRRO CIDADE NOV Al 

Arl. 2'. De acordo com o disposto na lei 8.666/93 de 21 de Junho de 1993 em seu 
a.n .67: 

1- A execução do contrato dcvcnl ser acompanhada e fise4li24da por um representante 
da Administração especialmente designado, permitida a contratação de terceiros para 
assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição. 

§ 1 • O representante da Administração anotará em registto próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a cxocuçio do contrato, dctermi.na.ndo o que for necessário à 
regularização das falw ou defeitos observados. 

§ 2• As decisões e providências que ultrapassarem a compe!Encia do representante 
deverão ,er solicitadas a seus superiores cm tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. 

Art. 3w, Es·ta Ponaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA 0 : 105 
DATA: 13 de outubro de 2020 

O Diretor do SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Campo Maior, no 
uso de suas atribuições legais, conforme a lei 8.666 de 21 de Junho de 1993 em seu 
an.67 toma pública a Portaria abaixo: 

RESOLVE: 
Art. I" - Designar o servidor GILBERTO ALVES ARAUJO, matricula nº 025 p811l 
atuar como Fiscal e Gestor do Contrato no quadro abaixo descrito, firmado cutre o 
SAAE e as empresas: 

N'DO PESSOA FISICA OBJETO 
CONTRATO 

091/2020 JOSE FRANCISCO IBlAPINA LOCAÇAO DE POÇO TUBULAR 
CPF N° 097.676.903-44 CBAIRRO SÃO LUÍSl 

Art. 2'. De acordo com o disposto na lei 8.666193 de 21 de Junho de 1993 em seu 
an.67: 

1- A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante 
da Administração especialmente designado, permitida a cootratação de terceiros para 
assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atnbulção. 

§ t • O representante da Adm.inistração anotanl cm registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados. 

§ 2• As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante 
deverão ser solicitadas a seus superiores cm tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. 

Ar!. J'. Esta Ponaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VA 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


